Дело №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

Новосибирский областной суд в составе:

председательствующего судьи при секретаре с участием: государственного обвинителя защитника переводчика подсудимого

Бутиной С.В.ФИО1,Толстых О.В., прокурора отдела государственных обвинителей прокуратуры 

<

адрес>Финка И.Г., ФИО2,ААА

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ААА, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, имеющего среднее образование, холостого, имеющего малолетнего ребенка, официально не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1, п. «б» ч. 4 ст. 327 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ААА совершил незаконную пересылку наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

Он же совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Кроме того, он приобрел, хранил в целях использования и использовал заведомо поддельный паспорт гражданина, в целях совершения преступления на территории Российской Федерации.

Преступления совершены на территории 

<

адрес> при следующих обстоятельствах:

В 2025 году, в период до ДД.ММ.ГГГГ, у неустановленного лица №1, желающего незаконно доставить наркотические средства в особо крупном размере из 

<

адрес>, в целях последующего незаконного сбыта, возник преступный умысел, направленный на незаконную пересылку наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, в целях дальнейшего незаконного сбыта на территории Российской Федерации.

Далее, в период до ДД.ММ.ГГГГ, реализуя свой преступный умысел, неустановленное лицо № 1 подыскало ААА, которому предложило вступить с ним в предварительный сговор на незаконную пересылку наркотических средств, в особо крупном размере, пообещав при этом материальное вознаграждение, в виде денежных средств, полученных от последующего незаконного сбыта наркотических средств, на что ААА согласился, при этом распределив с неустановленным лицом № 1 роли следующим образом:

Неустановленное лицо №1, согласно своей роли:

подыскивает посредством информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» поставщика наркотических средств, с которым согласовывает условия приобретения и оплаты оптовой партии наркотических средств, в целях дальнейшего незаконного сбыта, в особо крупном размере;

приобретает у иного неустановленного лица оптовую партию наркотических средств, в целях незаконного перемещения путём пересылки, в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств на территории Российской Федерации, в особо крупном размере;

в целях конспирации при транспортировке наркотических средств, приобретает бытовую стиральную машину, разобрав которую, в её технологических полостях, скрывает наркотические средства в особо крупном размере, после чего собирает данную стиральную машину для исключения возможности визуального обнаружения в ней сокрытых наркотических средств;

сохраняя в тайне от сотрудников транспортной компании, при получении отправления с сокрытыми в нём наркотическими средствами, получает от ААА сведения о поддельном паспорте (идентификационной карте) гражданина 

<

адрес> Республики (далее-КР), в целях указания измененных анкетных данных в транспортном сопроводительном документе;

оформляет электронную заявку на доставку транспортной компанией стиральной машины из 

<

адрес> в 

<

адрес>, указывая при этом вымышленные анкетные данные получателя, серию и номер поддельного паспорта (идентификационной карты), находящегося в пользовании ААА.;

передает сотрудникам транспортной компании, неосведомленным о его и АААу. преступной деятельности, стиральную машину с сокрытым в ней наркотическим средством, в особо крупном размере, для транспортировки из 

<

адрес> в 

<

адрес>;

посредством «Вотсап» передает ААА, фотографии накладных, для получения им почтового отправления с сокрытым в нем наркотическим средством, в целях дальнейшего незаконного сбыта, при этом дает указание получить данное почтовое отправление с оптовой партией наркотических средств, в целях дальнейшего сбыта, в особо крупном размере;

дает указание ААА, доставить стиральную машину с сокрытыми в ней наркотическими средствами в квартиру по месту его жительства, после чего извлечь и расфасовать наркотически средства на более мелкие партии, в целях последующего незаконного сбыта, дает указание о необходимом количестве сооруженных «тайников-закладок»;

получает от ААА фотографии, описания и GPS (Джи Пи Эс) - координаты местонахождения тайников с наркотическими средствами на территории 

<

адрес>, сооруженных им для покупателей;

совместно с ААА незаконно хранит наркотические средства в стиральной машине при транспортировке из 

<

адрес> в 

<

адрес>, в квартире по месту жительства ААА, а также в тайниках, организованных им, в целях дальнейшего незаконного сбыта;

подыскивает в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», покупателей наркотических средств, получает от них денежные средства за приобретаемые ими наркотические средства, передает им фотографии, описания и GPS (Джи Пи Эс) -координаты местонахождения тайников с наркотическими средствами, сооруженных АААу.;

переводит АААу. на банковские карты, находящиеся у него в пользовании, часть денежных средств, полученных, в результате осуществления совместного сбыта наркотических средств;

АААу., согласно своей роли:

в целях конспирации приобретает поддельный паспорта (идентификационную карту) гражданина КР, анкетные данные которого, посредством программы для быстрого обмена сообщениями и информацией «Вотсап», в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», предоставляет неустановленному лицу № 1;

получает посредством программы для быстрого обмена сообщениями и информацией «Вотсап», в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», от неустановленного лица №1 фотографии накладных, для получения им почтового отправления с сокрытым в нем наркотическим средством, в особо крупном размере, в целях дальнейшего незаконного сбыта, при этом получает от неустановленного лица указание получить данное почтовое отправление с оптовой партией наркотических средств, в целях дальнейшего сбыта;

получает по поддельному паспорту почтовое отправление с оптовой партией наркотических средств посредством транспортной компании, в особо крупном размере, в целях незаконного сбыта наркотических средств, после чего доставляет почтовое отправление в виде бытовой стиральной машины по месту своего жительства, в особо крупном размере, в целях дальнейшего незаконного сбыта;

совместно с неустановленным лицом № 1 незаконно хранит наркотические средства в особо крупном размере по адресу своего проживания в стиральной машине, сооруженных им: 

<

адрес>;

получает от неустановленного лица №1, посредством программы для быстрого обмена сообщениями и информацией «Вотсап в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», указания по количеству сооруженных «тайников-закладок» на территории 

<

адрес>, в целях дальнейшего незаконного сбыта;

извлекает часть наркотических средств, из полученной ранее стиральной машины, с сокрытым в ней наркотическим средством и фасует их по месту своего жительства на мелкооптовые партии, в целях дальнейшего незаконного сбыта, после чего доставляет их к местам сооружения «тайников-закладок» и организует «тайники» с наркотическими средствами для покупателей, в целях дальнейшего незаконного сбыта;

при помощи своего мобильного телефона фотографирует, делает описание и определяет координаты местонахождения сооруженных им «тайников-закладок» с наркотическими средствами, в целях дальнейшего незаконного сбыта и передает их посредством программы для быстрого обмена сообщениями и информацией «Вотсап» неустановленному лицу № 1;

получает от неустановленного лица № 1 на банковские карты, находящиеся у него в пользовании, часть денежных средств, полученных в результате осуществления совместной преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств.

Реализуя совместный умысел, направленный на незаконную пересылку наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, а также направленный на последующий незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, неустановленное лицо № 1, подыскало иное неустановленное лицо – поставщика наркотических средств, у которого незаконно приобрело вещество: массой не менее 4549,944 грамма, содержащее в своём составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), что является особо крупным размером; вещество массой не менее 3919,47 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), что является особо крупным размером; вещество массой не менее 633,05 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), что является особо крупным размером; вещество массой не менее 367,66 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) и сильнодействующее вещество трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино) метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол), что является крупным размером; вещество массой не менее 0,05 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) и наркотическое средство героин (диацетилморфин), что не образует значительного размера.

После чего, неустановленное лицо № 1 поместило вышеуказанные наркотические средства в технологические полости приобретенной им ранее бытовой стиральной машины, при этом исключив возможность визуального обнаружения в ней сокрытых наркотических средств, в целях последующего незаконного сбыта, оформило электронную заявку, которой был присвоен номер №, на доставку транспортной компанией ООО «

<

данные изъяты>» бытовой стиральной машины из 

<

адрес> в 

<

адрес>, указав при этом недостоверные анкетные данные получателя, серию и номер поддельного паспорта (идентификационной карты), находящегося в пользовании ААА, которые в тот же период времени посредством программы «Вотсап» ему сообщил ААА

Далее неустановленное лицо №1 доставило стиральную машину с сокрытым в ней наркотическим средством в филиал транспортной компании ООО «

<

данные изъяты>», находящийся в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, где передало сотрудникам транспортной компании, не осведомленным о находящихся в ней наркотических средствах, для транспортировки из 

<

адрес> в 

<

адрес>, в целях дальнейшего незаконного сбыта.

После чего, неустановленное лицо № 1 в 14 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ, посредством программы «Вотсап» сообщило АААу. информацию о почтовом отправлении, с указанием получить в транспортной компании вышеуказанные наркотические средства.

Действуя во исполнение совместного преступного умысла, в 17 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, АААу прибыл к филиалу транспортной компании ООО «

<

данные изъяты>», расположенному по адресу: 

<

адрес>, где, используя поддельный паспорт (идентификационную карту) гражданина 

<

адрес> Республики, оформленный на имя ФИО3 угли и предъявив ранее полученный от неустановленного лица № 1 номер накладной, получил почтовое отправление в виде стиральной машинки, с сокрытым в её технологических полостях веществом, массой не менее 4549,944 грамма, содержащее в своём составе наркотическое средство-героин (диацетилморфин), в особо крупном размере, веществом массой не менее 3919,47 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средствометадон (фенадон, долофин), в особо крупном размере, веществом массой не менее 633,05 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в особо крупном размере, веществом массой не менее 367,66 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) и сильнодействующее вещество трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино) метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол), в крупном размере и веществом массой не менее 0,05 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) и наркотическое средство героин (диацетилморфин), не образующее значительного размера, упакованные неустановленным способом, которые незаконно сохраняя при себе, в тот же период времени переместил по месту своего жительства, в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где вскрыл полученное им и часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой не менее 1497,2 г., продолжил незаконно хранить в технических полостях вышеуказанной стиральной машины, а остальные вещества, массой не менее 3052,744 грамма, содержащее в своём составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), в особо крупном размере, вещество массой не менее 3919,47 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средств метадон (фенадон, долофин), в особо крупном размере, вещество массой не менее 633,05 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в особо крупном размере, вещество массой не менее 367,66 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) и сильнодействующее вещество трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино) метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол), в крупном размере и вещество массой не менее 0,05 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) и наркотическое средство героин (диацетилморфин), не образующее значительного размера, извлек из стиральной машины и продолжил хранить в различных местах квартиры 

<

адрес>, а именно: в спальной комнате на иной стиральной машине, в спальной комнате в открытом шкафу, в сумке, находящейся на кухне, на подоконнике на кухне и на обеденном столе на кухне в период до 03 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, в целях последующего незаконного сбыта.

Однако довести до конца преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств ААА и неустановленное лицо № 1 не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 30 минут ААА был задержан, а вышеуказанные наркотические средства были обнаружены и изъяты ДД.ММ.ГГГГ, в период с 01 часа 20 минут до 03 часов 00 минут, при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Осмотр места происшествия» в жилище ААА

Кроме того, в 2025 году, в период до 13 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ, у ААА, находящегося в 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на приобретение, хранение заведомо поддельного паспорта (идентификационной карты) гражданина 

<

адрес> Республики и его использование в целях совершения преступления на территории Российской Федерации - незаконной пересылки наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

Согласно п. 1 Положения об идентификационной карте - паспорте гражданина 

<

адрес> Республики образца 2024 года (ID-карта), утвержденного постановлением Кабинета Министров 

<

адрес> Республики от ДД.ММ.ГГГГ №, идентификационная карта – паспорт гражданина 

<

адрес> Республики образца 2024 года (ID-карта) - документ, удостоверяющий личность гражданина 

<

адрес> Республики.

Реализуя преступный умысел, ААА подыскал неустановленное лицо № 2, осуществляющее незаконную деятельность по изготовлению заведомо поддельных документов и в тот же период времени содействуя неустановленному лицу № 2 в совершении преступления в форме пособничества, путем предоставления фотографии со своим изображением, заранее обещая приобрести заведомо поддельный паспорт (идентификационную карту) гражданина 

<

адрес> Республики, передал неустановленному лицу № 2 фотографию со своим изображением.

Неустановленное лицо № 2 изготовило поддельный паспорт (идентификационную карту) гражданина 

<

адрес> Республики, содержащего недостоверные сведения, на имя РДРу ДД.ММ.ГГГГ года рождения ID №, внесло в него фотографию, предоставленную ААА, после чего передало ему заведомо поддельный паспорт, получив который, ААА стал незаконно хранить при себе, в целях совершения преступления на территории РФ - незаконной пересылки наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

Затем, в 13 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ, ААА, посредством программы для быстрого обмена сообщениями и информацией «Вотсап», отправил неустановленному лицу № 1 фотографию полученного им поддельного паспорта, с целью его использования на территории РФ, при получении почтовых отправлений в виде бытовой техники с сокрытыми в ней наркотическими средствами.

После чего, в 17 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ ААА прибыл к филиалу транспортной компании ООО «

<

данные изъяты>», расположенному по адресу: 

<

адрес>, где выдавая себя за РДРу, использовал заведомо поддельный паспорт (идентификационную карту) гражданина 

<

адрес> Республики, содержащий его фотографию и недостоверные сведения, на имя РДРу, предъявив его сотрудникам транспортной компании ООО «

<

данные изъяты>», не осведомленным о его преступных намерениях, с целью получения им почтового отправления №, в виде бытовой стиральной машины с сокрытыми в её технологических полостях наркотическими средствами, которую ему выдали сотрудники транспортной компании ООО «

<

данные изъяты>».

ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 30 минут ААА был задержан сотрудниками полиции, после чего ДД.ММ.ГГГГ, в период с 00 часов 15 минут до 00 часов 32 минут при проведении его личного досмотра в сумке, находящейся при нём, был обнаружен паспорт (идентификационная карта) гражданина Кабинета Министров Кыргызской Республики на имя РДОу.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, способы воспроизведения изображений защиты бланка данной идентификационной карты не соответствуют защитному комплексу бланка идентификационной карты 

<

адрес> Республики того же образца. Основные изображения бланка идентификационной карты Кабинета Министров Кыргызской Республики, в том числе серии и номера, защитной сетки, бланкового текста, выполнены способом струйной печати.

Таким образом, в 2025 году, в период до 13 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ, ААА приобрел заведомо поддельный паспорт (идентификационную карту) гражданина 

<

адрес> Республики, путем пособничества в подделке указанного документа, содержащего недостоверные сведения на имя РДРу, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период с 13 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 32 минут ДД.ММ.ГГГГ хранил его при себе в целях использования и использовал его в целях совершения преступления на территории РФ - незаконной пересылки наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

Подсудимый АААу. в судебном заседании пояснил, что вину по предъявленному обвинению он признаёт частично, а именно признаёт, что покушался на сбыт наркотических средств, по сговору с неустановленным лицом, от которого, используя заранее приобретенный им поддельный паспорт, получил в посылке наркотическое средство, упакованное в стиральную машинку, для его последующего сбыта. Не признает, что им была совершена пересылка наркотических средств, поскольку полагает, что его действия по получению посылки от неустановленного лица охватывались умыслом на приобретение таким способом наркотических средств с целью их последующего сбыта и самостоятельной квалификации не требуют. От дачи показаний по предъявленному обвинению отказался.

В порядке п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ были оглашены его показания в качестве подозреваемого и обвиняемого в ходе предварительного расследования по делу (том.2 л.д. 229-232, том.3 л.д. 1-3, л.д.125-129), из которых следует, что в июне 2024 года мужчина по имени «Аваз» предложил ему заниматься наркотическими средствами на территории Российской Федерации, он согласился. После чего «Аваз» сказал ему ехать в 

<

адрес>, снять квартиру и ждать указаний, он пересёк границу с Россией, приехал в 

<

адрес>, где арендовал квартиру по адресу в 

<

адрес>. Ему постоянно в мессенджере «Ватсап» поступали указания от «Аваза», который записан как «Шеф», о том, каким образом он должен получить от него партию наркотических средств. В основном он получал посылки с бытовыми предметами, например стиральными машинами, в которых были замаскированы различные наркотические средства, такие как героин, метадон и другие наркотики.

Далее он забирал с пункта выдачи посылку и вёз к себе домой, там фасовал, после чего ждал указаний от «Аваза» о сооружении «тайников-закладок» с наркотическими средствами, которые потом сооружал, фотографировал на телефон и отправлял адреса «Авазу», эта переписка происходила в мессенджере «Вотсап». После проделанной работы «Аваз» переводил деньги на карту «Т-банк» его жены, которой не было известно о происхождении денег.

ДД.ММ.ГГГГ он по указанию «Аваза» вновь получил посылку со стиральной машинкой, в которой была очередная оптовая партия наркотических средств. Далее он забрал её в ООО «

<

данные изъяты>» и привез к себе домой, где разобрал, внизу основания стиральной машинки были спрятаны оптовые партии наркотических средств, в разном количестве. Как сообщил ему «Аваз», там должно было быть около 6 килограммов метадона и героина, часть наркотических средств он извлёк и разместил в разных местах квартиры, часть расфасовал, а также часть оставил в самой стиральной машине. При фасовке наркотических средств использовались весы и упаковочные пакеты, которые он заранее покупал в магазине.

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он был задержан, после чего был проведен его личный досмотр, в ходе которого у него был изъят сотовый телефон «Айфон», ключи от квартиры, поддельный паспорт гражданина Республики 

<

адрес> с его фотографией и банковская карта «Т-банка» на имя его жены. Далее был произведен осмотр их жилища, в квартире были обнаружены и изъяты наркотические средства, упаковочный материал, весы.

Кроме того, фиктивное удостоверение гражданина Республики 

<

адрес> он приобрел в целях конспирации, примерно в марте-апреле 2025 в сети Интернет, получил его через «тайник-закладку», оплату за него также осуществил через «тайник-закладку». После этого он отправил фотографию паспорта «Авазу» в мессенджере «Вотсап», для того чтобы на фиктивные данные паспорта он отправлял ему посылки с наркотиками для дальнейшего сбыта.

После оглашения указанных показаний подсудимый АААу. пояснил, что подтверждает их и уточнил, что при проведении его личного осмотра он сразу предоставил информацию о пин-коде на его телефоне, с которого он осуществлял переписку с неустановленным лицом. При осмотре его жилища также были изъяты два телефона, один из которых «Редми», на нем имелись следы наркотического средства, поскольку он использовал его для фасовки наркотиков. Обнаруженные у него в телефоне фотографии тайников-закладок он отправлял неустановленному лицу, который контролировал и согласовывал все его действия по получению наркотического средства, находящегося в стиральной машинке, с целью его последующего сбыта через систему закладок. Изъятые у него денежные средства в размере 100 долларов были получены им при работе грузчиком, а не от преступной деятельности, связанной с оборотом наркотиков.

Исследовав материалы уголовного дела, суд считает, что виновность подсудимого в совершении вышеуказанных преступлений, помимо признательных показаний самого подсудимого, не отрицавшего факт получения им, с использованием поддельного паспорта, наркотических средств в посылке от неустановленного лица для последующего их сбыта, оспаривавшего лишь предъявленное ему обвинение в пересылке наркотических средств как самостоятельный состав преступления, подтверждается совокупностью следующих исследованных в судебном заседании доказательств.

Так, исходя из показаний свидетеля ПЕА в судебном заседании и в ходе предварительного следствия (том.2 л.д.215-218), оглашенных в судебном заседании, следует, что в начале июне 2025 года сотрудниками УНК ГУ МВД РФ были получены сведения о том, что АААу. осуществляет сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> и хранит наркотические средства по месту своего жительства в 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, в целях дальнейшего незаконного сбыта путем «тайников-закладок».

ДД.ММ.ГГГГ, после получения информации о том, что АААу. в ближайшее время получит наркотики и будет готов их сбывать, с целью изобличения его в преступной деятельности было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», около 21 часа 30 минут АААу был задержан., после задержания был проведен его личный досмотр, в ходе которого были изъяты: связка ключей, в сумке, находящейся при нем удостоверение гражданина Республики Кыргызстан, банковская карта, мобильный телефон марки «Айфон». ДД.ММ.ГГГГ, в присутствии понятых, сожительницы АААу и с его участием был произведен осмотр места происшествия по адресу проживания последнего, в ходе которого было обнаружено и изъято: на стиральной машине пластиковый контейнер внутри которого семь полимерных свертков с веществом внутри и пластиковая бутылка, в которой также находилось вещество, также на стиральной машинке был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Редми», на тумбе расположенной справа от входа был обнаружен паспорт гражданина Республики Узбекистан на имя АААу. и договор аренды квартиры. В комнате, в шкафу, была обнаружена тарелка с веществом, внутри которой находилась металлическая ложка, там же мобильный телефон и пластиковая карта, а также 13 полимерных пакетов с остатками вещества внутри. В коридоре была обнаружена сумка, внутри которой находилась металлическая лопата, а также стиральная машина в открытом состоянии, внутри которой был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом внутри и пластиковая бутылка с веществом внутри.

Кроме того, на кухне обнаружена черная сумка, в открытом состоянии, внутри которой 5 полимерных пакетов с веществом внутри, перемотанные изоляционной лентой, там же ещё 4 полимерных свертка с веществом внутри, обмотанные изоляционной лентой, там же полимерный пакет внутри которого около 20 полимерных свертков с расфасованным веществом, в этой же сумке полимерный пакет внутри которого полимерные пакеты по типу «зип-лок» с остатками вещества. Там же обнаружены электронные весы в количестве трех штук и два полимерных пакета с веществом, а на подоконнике полимерный пакет, внутри которого мотки изоляционной ленты, упаковочный материал и электронные весы. В том числе на кухонном столе несколько полимерных свертков с веществом внутри, тарелка с веществом и металлической ложкой и полимерным свёртком, картонная коробка с полимерными свёртками и веществом, электронные весы в количестве двух штук.

Показания свидетеля ПЕА относительно обстоятельств проведения описанных ею мероприятий по обнаружению и изъятию наркотических средств, а также других предметов, имеющих значение для дела, подтверждается показаниями свидетелей БМД, УАД и ХОНк

Так, из показаний свидетеля БМД в судебном заседании и оглашенных в ходе следствия (том.2 л.д.210-212), следует, что ДД.ММ.ГГГГ она принимала участие в качестве понятой при осмотре места происшествия в жилище АААу., в ходе которого было обнаружено, изъято и затем упаковано: на стиральной машине пластиковый контейнер внутри которого полимерные свертки с веществом внутри и пластиковая бутылка, в которой также находилось вещество, в спальне тарелка с веществом, внутри которой ложка. Перевернутая стиральная машинка напротив входа, внутри которой полимерный сверток и пластиковая бутылка с веществом внутри. На кухне была обнаружена черная сумка с различными свертками внутри и еще четыре полимерных свертка, а также пакет с находящимися внутри 22 свертками с веществом и там же пакет, внутри которого пакеты с остатками вещества. Кроме того обнаружены электронные весы и два пакета с веществом, на подоконнике весы, упаковочный материал и пакет с изоляционными лентами. На кухонном столе несколько свертков с веществом, тарелка с веществом и металлической ложкой и свертком, коробка с находящимися внутри свертками и веществом, электронные весы в количестве двух штук.

Из показаний свидетеля УАД, данных в ходе следствия и оглашенных в судебном заседании (том.2 л.д. 213-214), установлено, что он принимал участие при личном досмотре АААу., у которого были обнаружены и изъяты: связка ключей, в сумке находящейся при нем удостоверение гражданина Республики 

<

адрес>, банковская карта и мобильный телефон марки «Айфон». Задержанный мужчина пояснил, что в всё изъятое принадлежит ему.

Из показаний свидетеля ХОНк, данных в ходе следствия и оглашенных в судебном заседании (том.2 л.д. 190-192), следует, что она проживала совместно с АААу. и их общим ребенком. В квартире было разложено вещество, название которого ей не известно, но она пробовала его неоднократно, а также видела, как АААу его фасовал на мелкие части. ДД.ММ.ГГГГ он был задержан, затем в их квартире был проведен осмотр, в ходе которого было изъято: вещества, весы, упаковочный материал, в тот момент ей стало известно, что в квартире находились наркотические средства.

Из показаний допрошенного в судебном заседании свидетеля МВВ, а также его показаний в ходе следствия, установлено, что АААу. арендовал у него 

<

адрес>, с апреля 2024 года. ДД.ММ.ГГГГ ему стало известно о задержании АААу., через какое-то время он делал уборку в квартире, где обнаружил предметы, похожие на «закладки» с наркотиками, о чем сообщил следователю. После чего в квартиру ДД.ММ.ГГГГ приехали сотрудники следственных органов и провели обыск, в ходе которого в шкафу-купе, на полке, было обнаружено три пакета, в двух из которых находилось вещество белого и бежевого цвета, а в третьем пакете восемь свертков в изоленте.

Показания свидетеля МВВ относительно проведения обыска в его квартире согласуются с оглашенными показаниями свидетеля ЕАС в ходе предварительного следствия (том.2, л.д. 204-207), из которых следует, что он присутствовал в качестве понятого при проведении обыска, в ходе которого были изъяты пакеты с порошкообразным веществом и восемь свертков в изоленте.

Приведенные показания свидетелей суд находит допустимыми доказательствами, полученными с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, достоверными, согласующимися друг с другом.

Кроме того, показания данных свидетелей подтверждаются совокупностью объективных доказательств по уголовному делу, в том числе результатами оперативно-розыскных мероприятий и следственных действий.

Так, согласно протоколу личного досмотра АААу. от ДД.ММ.ГГГГ (том.1 л.д. 40-45), при нем было обнаружено и изъято удостоверение гражданина Республики 

<

адрес> на имя РДО угли ДД.ММ.ГГГГ года рождения № №, карта Т-банка, а также мобильный телефон марки «Айфон»,

При осмотре изъятого телефона и признанного вещественным доказательством от ДД.ММ.ГГГГ (том.2 л.д. 164-167, л.д. 168), обнаружено множество фотографий наркотических средств, в мессенджере «Вотсап» обнаружена переписка между АААу. и аккаунтом под ником «Шеф», в котором имелись фотографии неустановленных участков местности с графическими изображениями. Также обнаружены сообщения от ДД.ММ.ГГГГ, из содержания которого следует, что в 13 часов 06 минут АААу. отправил неустановленному лицу фотографию идентификационной карты гражданина Республики 

<

адрес> на имя РДОу. Также в этой переписке от ДД.ММ.ГГГГ имеется отправленная АААу. неустановленным лицом с ником «Шеф» в 14 часов 14 минут фотография накладной с почтовым отправлением от ДД.ММ.ГГГГ под номером №.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, способы воспроизведения изображений и элементы защиты представленного бланка идентификационной карты Кабинета Министров Кыргызской Республики ID № с персональным номером № на имя РДО угли, которая была осмотрена и признана вещественным доказательством (том.2 л.д.177-178,179), не соответствуют защитному комплексу бланка идентификационной карты Кабинета Министров Кыргызской Республики того же образца (том.2 л.д. 21-24).

О том, что, используя именно указанный поддельный паспорт, АААу. получил посылку в виде стиральной машинки в транспортной компании, следует из ответа ООО «ПЭК», согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 35 минут РДО угли было получено почтовое отправление с индексом 990479691141 в виде бытовой техники (том.3 л.д. 91).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (том.1 л.д. 53-74), по месту жительства АААу., по адресу: р.

<

адрес>, было обнаружено и изъято: в спальной комнате, расположенной справа от входа на стиральной машине полимерный контейнер, внутри которого семь полимерных свертков с веществом и пластиковая бутылка с веществом, там же на машине сотовый телефон в корпусе серого цвета марки «Редми», на тумбе, расположенной справа от входа паспорт гражданина Республики Узбекистан на имя АААу., там же договор аренды квартиры.

В открытом шкафу, расположенном справа от входа, тарелка с веществом и с металлической ложкой, там же сотовый телефон марки «Ми», в корпусе серого цвета с остатками вещества, там же 13 полимерных пакетов с остатками вещества и пластиковая карта с остатками вещества. Там же документы на ХОНк, банковская карта «Сбербанк» № и ещё паспорт на АААу. В коридоре справа от двери сумка, внутри которой металлическая лопата, напротив входа перевернутая стиральная машина, внутри которой полимерный сверток с веществом и пластиковая бутылка с веществом внутри. Далее, на входе в кухню черная сумка, внутри которой полимерный пакет, внутри которого 5 полимерных пакетов с расфасованным веществом и обмотанных изоляционной лентой, там же 4 полимерных свертка с веществом, обмотанных черной изоляционной лентой, там же полимерный пакет внутри которого 22 полимерных свертка с расфасованным веществом, обмотанные черной изоляционной лентой, там же полимерный пакет внутри которого полимерные пакеты на рельсовой застежке с остатками вещества, полимерный пакет, внутри которого электронные весы в корпусе серого цвета, записная книга, два полимерных пакета с веществом. Там же двое весов в корпусе черного цвета, там же свидетельство о рождении. На подоконнике полимерный пакет внутри которого несколько мотков изоляционной ленты, упаковочный материал, весы.

На обеденном столе полимерный сверток с веществом, полимерный пакет с расфасованным веществом, обмотанный изоляционной лентой, два полимерных пакета с веществом, картонная коробка внутри которой полимерные пакеты с веществом и упаковочный материал, тарелка с веществом и металлической ложкой и полимерным свертком, двое электронных весов в корпусе серого и черного цвета. На кухонном гарнитуре электронные весы в корпусе серого цвета с остатками вещества. Кроме того, была изъята купюра номиналом 100 долларов.

Изъятые при осмотре в жилище подсудимого вещества разного наименования, а также предметы были осмотрены и признаны вещественным доказательством (том.2 л.д. 120-125, л.д. 126-128, л.д. 148-149, л.д. 150, л.д. 169-170, л.д. 171, л.д. 172-173, л.д. 174, л.д. 187), также была осмотрена и признана вещественным доказательством изъятая при личном досмотре АААу. карта Т-банка (том.2 л.д. 160-161, л.д. 162).

Согласно справке об исследовании изъятого при осмотре жилища подсудимого № от ДД.ММ.ГГГГ (том.1, л.д.103-105), было предоставлено 7 полимерных пакетов с веществами и полимерная бутылка с крышкой, при исследовании установлено:

- вещество (образец №1), массой на момент проведения исследования 998,6 г, представленное на исследование, содержит наркотическое средство метадон (фенадон,долофин);

- вещество (образец №2), массой на момент проведения исследования 997,2 г, представленное на исследование, содержит наркотическое средство метадон (фенадон,долофин);

- вещество (образец №3), массой на момент проведения исследования 999,1 г, представленное на исследование, содержит наркотическое средство метадон (фенадон,долофин);

- вещество (образец №4), массой на момент проведения исследования 491,0 г, представленное на исследование, содержит наркотическое средство героин (диацетилморфин);

- вещество (образец №5), массой на момент проведения исследования 960,7 г, представленное на исследование, содержит наркотическое средство героин (диацетилморфин);

- вещество (образец №6), массой на момент проведения исследования 835,5 г, представленное на исследование, содержит наркотическое средство героин (диацетилморфин);

- вещество (образец №7), массой на момент проведения исследования 179,1 г, представленное на исследование, содержит наркотическое средство героин (диацетилморфин);

- вещество (образец №8), массой на момент проведения исследования 494,9 г, представленное на исследование, содержит наркотическое средство героин (диацетилморфин). В процессе исследования израсходовано: по 0,1 г. веществ (образцов №№).

После чего, изъятые в жилище подсудимого вещества были направлены на экспертное исследование, и, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (том.2 л.д. 67-72), заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (том.1 л.д. 108-112), заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (том.1 л.д. 116-121), заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (том.1 л.д. 174-190), заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (том.1 л.д. 194-200), заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (том.1 л.д. 138-170):

- вещество (образец №1), массой 998,5 г, содержит наркотическое средство метадон (фенадон, долофин);

- вещество (образец №2), массой 997,1 г, содержит наркотическое средство метадон (фенадон, долофин);

- вещество (образец №3), массой 999,0 г, содержит наркотическое средство метадон (фенадон, долофин);

- вещество (образец №4), массой 490,9 г, содержит наркотическое средство героин (диацетилморфин);

- вещество (образец №5), массой 960,6 г, содержит наркотическое средство героин (диацетилморфин);

- вещество (образец №6), массой 835,4 г, содержит наркотическое средство героин (диацетилморфин);

- вещество (образец №7), массой 179,0 г, содержит наркотическое средство героин (диацетилморфин);

- вещество (образец №8), массой 494,8 г, содержит наркотическое средство героин (диацетилморфин); В процессе исследования израсходовано: по 0,1 г. веществ (образцов №№ 1-8);

- вещество, массой на момент производства экспертизы 37,33 г, содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин);

- вещество (объект №1), массой на момент проведения экспертизы 1000,3 г, содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин);

- вещество (объект №2), массой на момент проведения экспертизы 496,9 г, содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин);

- вещество (объект №1), массой 782,41 г, содержит наркотическое средство метадон (фенадон, долофин);

- вещество (объект №2), массой 87,68 г, содержит наркотическое средство метадон (фенадон, долофин);

- вещество (объект №3.1), массой 268,72 г, вещество трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино) метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол);

- вещество (объект №3.2.1- 3.2.3.), общей массой 0,706 г, содержит наркотическое средство героин (диацетилморфин);

- вещество (объект №3.3.1-3.3.8), общей массой 1,883 г, содержит наркотическое средство героин (диацетилморфин);

- вещество (объект №4.1-4.6), общей массой 16,135 г, содержит наркотическое средство героин (диацетилморфин);

- вещество (объекты №№1-50), общей массой на момент производства экспертизы 13,76 г, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин);

- вещество (объекты №51), массой на момент производства экспертизы 35,10 г, содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин);

- вещество (объекты №52), массой на момент производства экспертизы 0,25 г, содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин).

- вещество - образец №№ 1-1 - 1-50, общей массой: 29,01 г, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон);

- вещество - образец №№ 2-1- 2-50, общей массой: 29,51 г, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон);

- вещество - образец №№ 3-1- 3-50, общей массой: 28,58 г, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон);

- вещество образец №№ 4-1- 4-50, общей массой: 28,53 г, содержит в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон);

- вещество - образец №№ 5-1 - 5-50, общей массой: 27,69 г, содержит в своем составе наркотическое средство-мефедрон (4-метилметкатинон);

- вещество - образец №№ 6-1 - 6-50, общей массой: 26,88 г, мефедрон (4-метилметкатинон);

- вещество - образец №№ 7-1- 7-50, общей массой: 27,69 г, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон);

- вещество - образец №№ 8-1 - 8-50, общей массой: 27,59 г, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон);

- вещество - образец №№ 9-1- 9-50, общей массой: 28,26 г, содержит в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон);

- вещество - образец №№ 10-1- 10-50, общей массой: 26,81 г, содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон);

- вещество - образец №№ 11-1 - 11-50, общей массой: 27,59 г, содержит в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон);

- вещество - образец №№ 12-1- 12-50, общей массой: 28,23 г, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон);

- вещество-образец №№ 13-1- 13-50, общей массой: 27,24 г, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон);

- вещество-образец №№ 14-1- 14-50, общей массой: 27,64 г, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон);

- вещество - образец №№ 15-1- 15-50, общей массой: 27,36 г, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон);

- вещество-образец №№ 16-1- 16-50, общей массой: 28,05 г, содержит в своем составе наркотическое средство-мефедрон (4-метилметкатинон);

- вещество-образец №№ 17-1-17-50, общей массой: 30,24 г, содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон);

- вещество-образец №№ 18-1- 18-51, общей массой: 28,63 г, содержит в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон);

- вещество-образец №№ 19-1 - 19-49, общей массой: 25,88 г, содержит в своем составе наркотическое средство -мефедрон (4-метилметкатинон);

- вещество-образец №№ 20-1- 20-29, общей массой: 15,22 г, содержит в своем составе наркотическое средство -мефедрон (4-метилметкатинон);

- вещество-образец №№ 21-1- 21-49, общей массой: 28,08 г, содержит в своем составе наркотическое средство -мефедрон (4-метилметкатинон);

- вещество-образец №№ 21-50, массой: 0,31 г, содержит в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин);

- вещество-образец №№ 22-1- 22-49, общей массой: 28,78 г, содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон);

- вещество-образец № 22-50, массой: 0,15 г, содержит в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин);

- вещество-образец № 23, массой: 0,50 г, содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон);

- вещество-образец № 24, массой: 0,60 г, содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон);

- вещество-образец № 25, массой: 0,05 г, содержит в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) и наркотическое средство - героин (диацетилморфин);

- вещество - образец №№ 26-1- 26-20, общей массой: 3,80 г, содержит в своем составе наркотическое средство- метадон (фенадон, долофин);

- вещество- образец №№ 27-1- 27-29, общей массой: 5,25 г, содержит в своем составе наркотическое средство- метадон (фенадон, долофин);

- вещество - образец №№ 28-1 - 28-23, общей массой: 3,98 г, содержит в своем составе наркотическое средство -метадон (фенадон, долофин);

- вещество - образец №№ 29-1- 29-24, общей массой: 4,28 г, содержит в своем составе наркотическое средство-метадон (фенадон, долофин);

- вещество - образец №№ 30-1- 30-7, общей массой: 1,19 г, представленное на экспертизу, содержит в своем составе наркотическое средство-метадон (фенадон, долофин);

- вещество - образец №№ 31-1- 31-7, общей массой: 1,15 г, представленное на экспертизу, содержит в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин);

- вещество-образец №№ 32-1 - 32-50, общей массой: 28,46 г, представленное на экспертизу, содержит в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон);

- вещество - образец №№ 33-1- 33-7, общей массой: 1,17 г, содержит в своем составе наркотическое средство- метадон (фенадон, долофин);

- вещество - образец № 34, массой: 0,12 г, содержит в своем составе наркотическое средство -метадон (фенадон, долофин);

- вещество - образец №№ 35-1- 35-45, общей массой: 7,81 г, содержит в своем составе наркотическое средство- метадон (фенадон, долофин);

- вещество - образец №№ 36-1 - 36-44, общей массой: 7,50 г, содержит в своем составе наркотическое средство -метадон (фенадон, долофин);

- вещество - образец №№ 37-1- 37-8, общей массой: 1,33 г, содержит в своем составе наркотическое средство- метадон (фенадон, долофин);

- вещество - образец №№ 38-1- 38-2, общей массой: 0,32 г, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин);

- вещество - образец №39, массой: 98,94 г, содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) и сильнодействующее вещество -трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино) метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (том.2 л.д. 8-12), вещество на мобильном телефоне, массой 0,14 г, изъятом ДД.ММ.ГГГГ, при осмотре жилища АААу., содержит наркотическое средство героин (диацетилморфин). На предметах, изъятых при осмотре жилища, обнаружены следы наркотического средства героин (диацетилморфин). Указанное вещество было осмотрено и признано вещественным доказательством (том.2 л.д. 181-83, л.д. 184).

В том числе ДД.ММ.ГГГГ при проведении обыска в жилище подсудимого, в шкафу были обнаружены и изъяты полимерные пакеты с веществом внутри (том.1 л.д. 214-221), согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, данное вещество, общей массой 2,36 г, содержит в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) (том.1 л.д. 227-231). Указанное вещество было осмотрено и признано вещественным доказательством (том.2 л.д. 134-136, л.д. 137), также были осмотрены и признаны вещественным доказательством упаковки из-под изъятого вещества (том.2 л.д. 143-144, л.д. 145).

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ у АААу были получены образцы в виде отпечатков рук (том.3 л.д. 6), согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, на упаковке из-под вещества, изъятого в ходе проведения обыска в квартире АААу., был выявлен след руки, оставленный ладонью АААу. (том. 1 л.д. 235-240).

Факт использования различных приспособлений и предметов подсудимым в деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств подтверждается обнаруженными на них следами пальцев подсудимого, а также наличием на указанных предметов следов наркотического средства.

Так, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, на поверхностях семи электронных весов, фумигатора, десяти мотков изоляционной ленты, всех полимерных пакетов с застежками рельсового типа, всех полимерных пакетов, фрагментов полимерных пакетов, фрагмента нетканого материала черного цвета, фрагмента из полимерного материала бело-голубого цвета, салфетки из нетканого материала белого цвета, мотка изоляционной ленты черного цвета, резинки для волос, втулки изоляционной ленты, батареек, карты из полимерного материала красного цвета, трех фрагментов карты из полимерного материала черного цвета, фрагментов слота из-под сим-карты, фрагментов прозрачной клейкой ленты, фрагмента прозрачной пузырьковой плёнки, всех фрагментов бумаги, двух блокнотов, изъятых в ходе осмотра места происшествия в жилище АААу., которые были осмотрены и признаны вещественным доказательством (том. 2 л.д. 153-155, том.2 л.д. 156-157) обнаружены следы наркотического средтва метадон (фенадон, долофин) и следы наркотического средства героин (диацетилморфин).

Кроме того, на поверхностях объектов, изъятых в ходе осмотра места происшествия в жилище подсудимого, было выявлено 6 следов пальцев и 1 след ладони, из которых 4 следа пальца и 1 след ладони оставлены АААу. (том.2 л.д. 76-91).

Приведенные выше доказательства, как каждое в отдельности, так и все в совокупности, подтверждают установленные судом обстоятельства преступных деяний, совершенных АААуу., в связи с чем, суд признает их относимыми. Все они добыты в полном соответствии с нормами уголовно-процессуального закона. Наркотические средства, а также иные перечисленные предметы, изъяты и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств с соблюдением установленного законом порядка, вследствие чего отвечают требованиям допустимости.

Заключения проведенных по делу экспертиз составлены компетентными экспертами со значительным стажем работы по специальности, в них содержатся ответы на все поставленные перед ними вопросы, выводы мотивированы и обоснованы.

Давая оценку показаниям подсудимого, суд признает их достоверными в той части, в которой они согласуются с другими доказательствами по уголовному делу, в том числе с заключениями экспертиз о составе изъятых веществ и наличии на изъятых предметах следов наркотического средства.

Таким образом, из показаний подсудимого АААу. судом установлено, что он, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом № 1, выполняя каждый свою роль в совершении преступления, осуществили незаконную пересылку наркотического вещества, с целью его последующего сбыта через систему тайников-закладок.

При этом, неустановленное лицо № 1 поместило указанное наркотическое средство в стиральную машинку, исключив возможность его визуального обнаружения, после чего передало стиральную машинку в транспортную компанию для отправления АААА.А.А., последний, выполняя свою роль в совершении преступления, заранее приобрел поддельный паспорт гражданина 

<

адрес> Республики, который хранил в целях его использования, предоставил его данные неустановленному лицу № 1 для формирования накладной, получив сведения о которой, прибыл в транспортную компанию, где, используя поддельный паспорт и предъявив полученный от неустановленного лица № 1 номер накладной, получил почтовое отправление в виде стиральной машинки, с сокрытым в ней наркотическим средством.

Все оперативно-розыскные мероприятия проведены сотрудниками правоохранительного органа в рамках прав и полномочий, предоставленных положениями Федерального закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» № 144-ФЗ от 12 августа 1995 года, результаты оперативно-розыскной деятельности предоставлены следователю для использования в качестве повода и основания для возбуждения уголовного дела и в процессе доказывания в порядке, регламентированном действующим законодательством.

Так, из показаний свидетеля ПЕА судом установлено, что в начале июне 2025 года сотрудниками УНК ГУ МВД РФ были получены сведения о том, что АААу. осуществляет сбыт наркотических средств и хранит наркотические средства по месту своего жительства в целях дальнейшего незаконного сбыта. В связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ, после получения информации о том, что АААу. в ближайшее время получит наркотики и будет готов их сбывать, было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», после чего АААу. был задержан, в жилище последнего был проведен осмотр, в ходе которого были изъяты различные вещества, содержащие наркотические средства.

Показания свидетеля ПЕС по обстоятельствам осмотра жилища подсудимого и его личного досмотра согласуются с показаниями свидетелей БМД и УАД

Кроме того, показания свидетеля МВВ и свидетеля ЕАС согласуются друг с другом относительно обстоятельств проведения последующего обыска в жилище подсудимого и изъятии обнаруженных в ходе данного следственного действия пакетов с порошкообразным веществом.

В соответствии с пунктом 17 Постановления Пленума Верховного Суда России № 14 от 15 июня 2006 года «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами», под незаконной пересылкой следует понимать действия лица, направленные на перемещение наркотических средств адресату (например, в почтовых отправлениях, посылках), когда эти действия по перемещению осуществляются без непосредственного участия отправителя. При этом ответственность лица за пересылку, как за оконченное преступление, наступает с момента отправления письма или посылки с содержащимися в нем указанными средствами, и не зависит от степени реализации умысла на сбыт ее содержимого потребителю.

О совершении АААу. пересылки наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору свидетельствует распределение ролей внутри группы, использование мер конспирации, выполнение конкретных действий каждым участником, направленных на достижение единого результата.

Доводы стороны защиты о том, что, подсудимый пересылку наркотических средств не совершал, поскольку он таким образом лишь осуществил приобретение наркотических средств с целью их последующего сбыта, суд расценивает как позицию защиты, не основанную на нормах закона.

В указанной части показания подсудимого опровергаются выше изложенными доказательствами, согласно которым, судом достоверно установлено, что подсудимый, взаимодействуя с неустановленным лицом № 1, в соответствии с отведенной ему ролью, договорились о пересылке на предоставленные АААу. поддельные данные паспорта наркотических средств для их последующего сбыта. Реализуя преступный умысел, неустановленное лицо № 1 сформировало и отправило соответствующую посылку в виде стиральной машинки с наркотическим средством, которую, выполняя свою роль в совершении преступления, по заранее состоявшейся договоренности, получил АААу. При этом, тот факт, что последний не являлся отправителем наркотического средства, по мнению суда, не исключает наличие в его действиях незаконной пересылки наркотических средств.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» № 1002 от 01 октября 2012 года, различные наркотические средства, являющиеся предметом пересылки, составляли в том числе особо крупный размер.

Органами предварительного следствия действия подсудимого по первому преступлению квалифицированы как незаконная пересылка наркотического средства в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», по ч.5 ст.228.1 УК РФ.

В судебном заседании государственный обвинитель Толстых О.В. изменила в отношении подсудимого обвинение в данной части в сторону смягчения путем исключения из обвинения ссылки на то, что указанное преступление совершено с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», поскольку указанный квалифицирующий признак не содержится в диспозиции ст. 228.1 УК РФ применительно к пересылке наркотических средств.

Суд согласен с указанной позицией государственного обвинителя по исключению указанного квалифицирующего признака из объема предъявленного подсудимому обвинения, поскольку диспозиция ст. 228.1 УК РФ не содержит обозначенного квалифицирующего признака применительно к пересылке наркотических средств.

Таким образом, действия АААу. по первому преступлению суд квалифицирует по ч.5 ст. 228.1 УК РФ, как незаконную пересылку наркотических средств в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору.

Дальнейшие действия подсудимого, выразившиеся в том, что полученную стиральную машинку с находящимися внутри наркотическими средствами, по предварительному сговору на их сбыт с неустановленным лицом № 1, он переместил по месту своего проживания, где потом хранил и расфасовал с целью последующего сбыта через систему тайников-закладок, по мнению суда, образуют самостоятельный состав преступления, а именно покушение на сбыт наркотических средств, поскольку данное преступление не было доведено до конца по независящим от АААу. обстоятельствам, так как он был задержан, а наркотическое средство изъято из оборота.

В ходе судебного заседания достоверно установлено, что при покушении на незаконный сбыт наркотических средств АААу. и неустановленное лицо использовали информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», что свидетельствует из показаний самого подсудимого, указавшего, что переписка с неустановленным лицом, который курировал процесс отправки наркотического средства для дальнейшего сбыта, осуществлялась через мессенджер «Вотсап», а также через данный мессенджер он в дальнейшем отправлял ему фотографии закладок наркотических средств, в связи с чем, данный квалифицирующий признак вменен обоснованно.

Кроме того, из установленных судом обстоятельств следует, что при покушении на сбыт наркотических средств АААу. и неустановленное лицо действовали в составе группы лиц по предварительному сговору, о чем свидетельствует заранее состоявшаяся между ними договоренность о распределении ими ролей при совершении данного преступления и фактически совершаемые действия.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» № 1002 от 01 октября 2012 года, изъятое из оборота различное по наименованию и массе наркотическое средство, составляет, в том числе особо крупный размер.

Таким образом, действия АААу. по второму преступлению суд квалифицирует по ч.3 ст. 30 ч.5 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Кроме того, анализ приведенных в приговоре показаний АААу. и исследованных судом доказательств, свидетельствует, что последний осознанно и целенаправленно предоставил свою фотографию неустановленному лицу № 2 для подделки паспорта гражданина 

<

адрес> Республики, который был необходим ему для совершения преступления, предусмотренного ч.5 ст. 228.1 УК РФ, а именно пересылки наркотических средств в особо крупном размере, совершенном группой лиц по предварительному сговору.

После чего, в 2025 году, в период до ДД.ММ.ГГГГ, получив от неустановленного лица № 2 заведомо поддельный паспорт со своей фотографией, содержащий недостоверные сведения, на имя РДО угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, стал незаконно хранить его при себе в целях совершения преступления, после чего отправил данные паспорта неустановленному лицу с целью последующего его использования при получении в транспортной компании почтового отправления в виде стиральной машинки с сокрытыми внутри неё различными наркотическими средствами.

Поскольку в ходе судебного заседания установлено, что поддельный паспорт был использован АААу. при пересылке наркотических средств, квалифицирующий признак его использования в целях совершения преступления на территории Российской Федерации, вменен обоснованно.

Кроме того, суд согласен с позицией государственного обвинителя Толстых О.В., изменившей в отношении подсудимого обвинение путем исключения квалифицирующего признака «с целью скрыть другое преступление», поскольку при покушении на сбыт наркотических средств поддельный паспорт АААу. не был использован.

С учетом изложенного, действия подсудимого АААу. суд квалифицирует по п. «б» ч. 4 ст. 327 УК РФ как приобретение, хранение в целях использования и использование заведомо поддельного паспорта гражданина, в целях совершения преступления на территории Российской Федерации.

Согласно заключению судебной психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, АААу. ранее не страдал и не страдает в настоящее время каким-либо психическим расстройством. Как в период совершения настоящих преступлений, так и после у него не обнаруживалось и какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности, он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время АААу. также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. По психическому состоянию он способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (том. 2, л.д. 40-42).

Суд принимает во внимание выводы, изложенные в данном заключении, также дополнительно учитывает, что на учете у нарколога и психиатра АААу. не состоит. В судебном заседании его поведение соответствовало окружающей обстановке, он отвечал на вопросы участников уголовного судопроизводства, консультировался с адвокатом, при таких данных, суд признает его вменяемым в отношении совершенных им преступлений.

При назначении АААу. наказания суд принимает во внимание положения ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ и учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, данные личности подсудимого, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание АААу., суд учитывает его состояние здоровья, частичное признание вины, наличие малолетнего ребенка.

Кроме того, обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого по всем совершенным преступлениям, суд признает активное способствование их раскрытию и расследованию, (п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ), что выразилось в сообщении АААу. непосредственно после задержания информации о нахождении в доме поддельного паспорта, наркотических средств, даче пояснений относительно организации процесса по получению наркотических средств и участии в нем неустановленного лица, которые по уголовному делу известны не были, а также в сообщении им пин-кода от своего телефона, что позволило обеспечить быстрый доступ к содержимому последнего.

Кроме того, в материалах дела имеется протокол объяснения АААу. от ДД.ММ.ГГГГ (том.1 л.д. 76-77), в котором он до возбуждения в 22 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в отношении него уголовного дела по признакам состава преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 ч.5 ст.228.1 УК РФ, а также возбуждения в последующем других уголовных дел, пояснял обстоятельства, связанные с пересылкой наркотических средств, его роли при этом, фасовкой наркотических средств на мелкие партии в целях последующего сбыта, обнаружении у него поддельного паспорта, в отношении которого на момент дачи АААу. объяснения, не было проведено экспертного исследования на предмет его подлинности.

Указанный протокол содержит информацию об обстоятельствах совершения преступлений, в связи с чем суд расценивает данные пояснения АААу. как добровольное сообщение сотрудникам о совершенных преступлениях, то есть как явку с повинной (п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ), которое учитывает как смягчающее наказание подсудимого обстоятельство по всем преступлениям.

При этом, суд считает, что данный документ не отвечает требованиям ст. 75 УПК РФ, в связи с чем как доказательство по делу данный протокол не учитывает.

Обстоятельств, отягчающих наказание АААу., судом не установлено.

Принимая во внимание характер и тяжесть совершенных подсудимым преступлений, а также с учетом целей наказания: восстановления социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить АААу. за совершение каждого из преступлений реальное наказание в виде лишения свободы и оснований для назначения ему условного наказания в соответствии со ст. 73 УК РФ не усматривает.

Кроме того, с учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их опасности, суд не усматривает правовых оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ.

Несмотря на наличие предусмотренных п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ обстоятельств по первому преступлению, с учетом требований ч.3 ст. 62 УК РФ, оснований для применения в отношении АААу. при назначении наказания положений ч.1 ст. 62 УК РФ, не имеется.

Вместе с тем, при назначении наказания в отношении подсудимого по преступлениям, предусмотренным ч.3 ст. 30 ч.5 ст.228.1 УК РФ и п. «б» ч.4 ст. 327 УК РФ, суд учитывает положения ч.1 ст. 62 УК РФ, а также учитывает правила ст. 66 УК РФ при назначении наказания за неоконченное преступление, предусмотренное ч.3 ст. 30 ч.5 ст.228.1 УК РФ.

Кроме того, наказание АААу. следует назначить по совокупности преступлений, по правилам ч.3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний.

Суд не находит оснований для применения при назначении наказания в отношении АААу. положений ст. 64 УК РФ, поскольку указанные выше смягчающие обстоятельства существенным образом не снижают опасности содеянного и не являются исключительными как в своей совокупности, так и по отдельности.

Кроме того, с учетом трудоспособного возраста подсудимого, семейного и материального положения, суд считает необходимым назначить АААу. дополнительное наказание в виде штрафа по каждому из преступлений, при определении его размера суд руководствуется принципом справедливости, а также положениями ч. 3 ст. 46 УК РФ, учитывает материальное положение подсудимого, который является трудоспособным и возможности получения им иного дохода.

Вместе с тем, суд полагает возможным дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, по первому и второму преступлениям АААу. не назначать.

Правовых оснований для назначения в отношении подсудимого дополнительного наказания в виде ограничения свободы по преступлению, предусмотренному п. «б» ч.4 ст. 327 УК РФ, суд не усматривает, исходя из положений ч.6 ст. 53 УК РФ, поскольку подсудимый является гражданином иностранного государства.

Вид исправительного учреждения для отбывания АААу. наказания, суд назначает в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима.

В срок отбытия наказания в виде лишения свободы подсудимому подлежит зачету время его содержания под стражей в ходе предварительного следствия и судебного разбирательства до вступления приговора в законную силу.

В материалах дела имеется протокол задержания АААу., составленный в 00 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ (том.2 л.д. 223-225).

Между тем, суд полагает необходимым исчислить данный срок с момента фактического задержания АААу., то есть с ДД.ММ.ГГГГ.

Поскольку судом принято решение о назначении подсудимому наказания в виде реального лишения свободы, то меру пресечения АААу. в виде заключения под стражей до вступления приговора в законную силу надлежит оставить без изменения.

В ходе предварительного следствия защиту интересов АААу. по назначению следователя в соответствии со ст. 51 УПК РФ осуществлял защитник Финк И.Г. которому из средств федерального бюджета произведена оплата вознаграждения в размере 15 399 рублей 60 копеек (т. 3 л.д. 141).

Согласно ч.1 и п.5 ч.2 ст. 131 УПК РФ указанные выплаты относятся к процессуальным издержкам, которые в соответствии со ст. 132 УПК РФ взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета.

В судебном заседании подсудимый АААу. не возражал относительно оплаты им процессуальных издержек, указав при этом, что в настоящее время это сделать ему затруднительно по причине отсутствия денежных средств.

Однако, учитывая, разъяснения Пленума Верховного Суда Российской Федерации, изложенные в абз. 3 п. 7 постановления от 19 декабря 2013 года N 42 "О практике применения судами законодательства о процессуальных издержках по уголовным делам", согласно которым отсутствие на момент решения вопроса о процессуальных издержках у лица денежных средств или иного имущества само по себе не является достаточным условием признания его имущественно несостоятельным, суд не усматривает оснований для освобождения АААу. от уплаты процессуальных издержек или уменьшения их размера, поскольку подсудимый от участия адвоката не отказывался, находится в трудоспособном возрасте, инвалидности не имеет, также не установлено судом сведений об его имущественной несостоятельности. В связи с чем, с АААу. подлежат взысканию в доход федерального бюджета процессуальные издержки, связанные с возмещением вознаграждения адвокату Финку И.Г. в стадии предварительного следствия в сумме 15 399 рублей 60 копеек.

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии со ст. 81 УПК РФ и при этом полагает, что банковскую карту АО «Тбанк», изъятую в ходе личного досмотра АААу. и банковскую карту ПАО «Сбербанк», изъятую в ходе осмотра места происшествия в жилище АААу., необходимо хранить при уголовном деле в течение всего срока его хранения.

Мобильный телефон «Ми», изъятый в ходе осмотра места происшествия в жилище АААу., принадлежащий, со слов последнего, его супруге, передать по принадлежности АААу. или иному доверенному им лицу.

Вместе с тем, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Новосибирского областного суда, мобильный телефон марки «Айфон 14 Про Макс» в корпусе темно-фиолетового цвета, изъятый у АААу. в ходе его личного досмотра, мобильный телефон марки «Редми» в корпусе серого цвета, изъятый в ходе осмотра места происшествия в жилище АААу., и используемые осужденным при совершении преступлений, суд полагает необходимым, в соответствии с п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ, обратить в собственность государства.

Кроме того, денежную купюру номиналом 100 долларов, изъятую в ходе осмотра жилища подсудимого, суд полагает необходимым в соответствии с п. «а» ч.1 ст. 104.1 УК РФ, - обратить в собственность государства, как полученную АААу. в результате совершения преступлений. К пояснениям же подсудимого о том, что данные денежные средства он заработал, поскольку иногда, параллельно с его деятельностью по сбыту наркотических средств, он работал грузчиком не официально, суд относится критически.

Остальные вещественные доказательства по уголовному делу подлежат хранению в камере хранения вещественных доказательств УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> до принятия решения по выделенным уголовным делам в отношении неустановленных лиц (том.2, л.д. 3-4, том.3 лд. 60-61, 62-63), поскольку может возникнуть необходимость в дальнейшем исследовании вещественных доказательств.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 297-299, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ААА угли виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.5 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 ч.5 ст. 228.1, п. «б» ч. 4 ст. 327 УК РФ, по которым назначить ему наказание:

- по ч. 5 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы, сроком на 15 (пятнадцать) лет со штрафом 150 (сто пятьдесят) тысяч рублей;

- по ч.3 ст. 30, ч.5 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы, сроком на 9 (девять) лет со штрафом 100 (сто) тысяч рублей;

- по п. «б» ч. 4 ст. 327 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год со штрафом 50 (пятьдесят) тысяч рублей.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить АААу. наказание в виде лишения свободы на срок 16 (шестнадцать) лет, со штрафом 200 (двести) тысяч рублей.

Срок отбытия наказания в виде лишения свободы ААА у. исчислять со дня вступления приговора с законную силу.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ отбывание АААу. наказания в виде лишения свободы назначить в исправительной колонии строгого режима.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания АААу. под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбытия наказания в исправительной колонии строгого режима (п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ).

Меру пресечения АААу. в виде заключения под стражей с содержанием в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по 

<

адрес> до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

В соответствии с частью 4 статьи 308 УПК РФ, штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: банк получателя: СИБИРСКОЕ ГУ БАНКА РОССИИ; получатель: УФК по 

<

адрес> (ГУ МВД России по 

<

адрес>), ИНН: №; КПП: №; БИК: №; единый казначейский счет №, ККДФБ: № УИН:№.

Взыскать с АААу. в доход федерального бюджета процессуальные издержки, связанные с возмещением вознаграждения адвоката Финка И.Г. в период предварительного следствия в сумме 15 399 (пятнадцать тысяч триста девяносто девять) рублей 60 копеек.

Вещественные доказательства, после вступления приговора в законную силу, а именно, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>:

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство –метадон (фенадон, долофин), остаточной массой 11,26 грамма, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), остаточной массой 35,05 грамма, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство –героин (диацетилморфин), остаточной массой 0,20 грамма, изъятые в ходе осмотра места происшествия в жилище АААу., упакованные в полимерный пакет; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство -героин (диацетилморфин), остаточной массой 1000,2 грамма, и вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство-героин (диацетилморфин), остаточной массой 496,8 грамма,, упакованные в полимерный пакет; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), остаточной массой 37,282 грамма, упакованные в полимерный пакет; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон), общей остаточной массой 632,33 грамма, вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) общей остаточной массой 38,0 грамма, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) и сильнодействующее вещество-трамадол (Трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол) общей остаточной массой 98,91 грамма, упакованные в полимерный пакет; вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство- метадон (фенадон, долофин) общей остаточной массой 870,03 грамма, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство -героин (диацетилморфин) и сильнодействующее вещество -трамадол (Трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино) метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол) общей остаточной массой 268,67 грамма, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин) общей остаточной массой 18,304 грамма, упакованные в полимерный пакет; вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство- метадон (фенадон, долофин) общей остаточной массой 2994,3 грамма, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство- героин (диацетилморфин) общей остаточной массой 2960,2 грамма, изъятые в ходе осмотра места происшествия в жилище АААу., первоначальные упаковки из-под образцов для сравнительного исследования изъятых у АААу., вещество, остаточной массой 0,11 г., пластиковую карту, множество полимерных пакетов, изъятых в ходе осмотра места происшествия в жилище АААу., вещество, остаточной массой 2,09 г, содержащее в своем составе наркотическое средство- метадон (фенадон, долофин), вещество, остаточной массой 9,58 г, не содержащее наркотических средств, психотропных веществ, их производных и прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ, упаковки из-под вещества изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище АААу.;

- полимерный контейнер с упакованными в него 7 полимерными свёрткам и одной полимерной бутылкой; стеклянная тарелка и металлическая ложка; полимерный свёрток и полимерную бутылку, 4 полимерных свёртка, металлическую чашку с металлической ложкой, полимерным свертком и картонной коробкой с полимерными пакетами внутри, спортивную черную сумку, внутри которой два полимерных пакета; семь электронных весов, фумигатор, десять мотков изоляционной ленты, все полимерные пакеты с застежками рельсового типа, все полимерные пакеты, фрагменты полимерных пакетов, фрагмент нетканого материала черного цвета, фрагмент из полимерного материала бело-голубого цвета, салфетки из нетканого материала белого цвета, моток изоляционной ленты черного цвета, резинку для волос, втулку изоляционной ленты, батарейки, карту из полимерного материала красного цвета, три фрагмента карт из полимерного материала черного цвета, фрагмент слота из-под сим-карты, фрагмент прозрачной клейкой ленты, фрагмент прозрачной пузырьковой плёнки, фрагменты бумаги, два блокнота, девять картонных коробок, идентификационную карту Кабинета Министров Кыргызской Республики № с персональным номером № на имя РДО угли, - хранить в камере хранения вещественных доказательств УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> до принятия решения по выделенным уголовным делам в отношении неустановленных лиц (том.2, л.д. 3-4, том.3 лд. 60-61, 62-63);

- банковскую карту АО «Тбанк» №, изъятую в ходе личного досмотра АААу., банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, изъятую в ходе осмотра места происшествия в жилище АААу., - хранить при уголовном деле в течение всего срока его хранения;

- мобильный телефон «Ми», изъятый в ходе осмотра места происшествия в жилище АААу.,- передать по принадлежности АААу. или иному доверенному им лицу;

- мобильный телефон марки «Айфон 14 Про Макс» в корпусе темно-фиолетового цвета, изъятый у АААу. в ходе его личного досмотра, а также мобильный телефон марки «Редми» в корпусе серого цвета, изъятый в ходе осмотра места происшествия в жилище АААу., и используемые осужденным при совершении преступлений, в соответствии с п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ, - обратить в собственность государства;

- денежную купюру номиналом 100 долларов №, изъятую ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в жилище АААу., - упакованную в бумажный конверт, полученную АААу. в результате совершения преступлений, хранящуюся в материалах уголовного дела, в соответствии с п. «а» ч.1 ст. 104.1 УК РФ, - обратить в собственность государства.

На приговор суда могут быть поданы апелляционные жалобы участниками судебного разбирательства и представление прокурором в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Пятого апелляционного суда общей юрисдикции в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным АААу., находящим под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора на узбекском языке, путем подачи апелляционной жалобы (апелляционного представления) через Новосибирский областной суд.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, вправе поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать об его назначении.

Председательствующий судья С.В. Бутина